

LRKSA OFICIALUS ORGANAS, KATALIKISKAI
TAUTISKOS MINTIES SAVAITRASTIS
Išleis ketvirtadienis Redaguoja Matas Zujus
Prenumerata metams \$2.00, pusmečiui \$1.00
73 E. South St. (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.
Telefonas: VA 3-4711

GARSAS

Entered as Second Class Matter January 16, 1930, at Post Office at Wilkes-Barre, Pa., under Act of August 24, 1912.

LITHUANIAN R. C. ALLIANCE OF AMERICA
OFFICIAL PUBLICATION
Published every Thursday
Advertising Rates on Application
73 E. South St. (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.
Phone: VA 3-4711

No. 39. KETVIRTADIENIS, SPALIŲ-OCTOBER 6, 1955 VOL.-METAI XXXIX

Dienos Klausimai Kodėl Šis Vajus Pavadinamas

Stipendijų Vajum

LRKSA DARBAI IR AUKOS TAUTOS KULTūros REIKALAIS

Rugsėjo 29-tą Prancūzijos užsienio reikalų ministeris Antoine Pinay Jungtinių Tautų posėdy pasakė kalbą, kuri padarė slėgiantį įspūdį Kremliuje. Pinay griežtai atmetė Sovietų sugestijas pagerinti Vakarų ir Rytų santykius panaikinant Atlanto Paktą, U. S. ištraukiant savo karinius iš vakarinės Europos ir panaikinant militarines bazes. Kas liečia Prancūziją, pareiškė Pinay, be Atlanto Organizacijos jai nėra tikro saugumo. Tas parodo, kad Kremliaus pastangos supiudyti vakariečius, išardyti jų militarinį bloką neduoda pageidaujamo rezultato. Matyt, nieko nepagelbėjo ir Kremliaus bosų išbarimai ir gėsdinimai vokiečių militariniu atsigavimu ir nauju pavojumi prancūzų parlamentarijui, kai šie lankėsi Sovietuose. Kremliaus bosų nemigos naktys ypatingai pablogėjo, kai prie Atlanto Pakto prisijungė ir vakarinė Vokietija. Beje, Pinay dar įspėjo Sovietus nekesti savo kruvinių rankų organizuojant samyšius šiaurinėje Afrikoje. Pinay tą pavadiną naujuoju komunistų frontu. Štai kaip skiriasi Sovietų kognitencijos ir taikos propaganda nuo jų tikrųjų siekimų ir akcijų.

Rugsėjo 28-tą U. S., Anglijos ir Prancūzijos užsienio reikalų ministerių konferencija New Yorke priėmė ir paskelbė bendrą pareiškimą, kuriuo atsisako pripažinti bet kokį Rytinės Vokietijos režimą. Kaip žinoma, rugsėjo 20-tą Maskva paskelbė Rytinę Vokietiją neva nepriklausoma valstybe. Trijų didžiųjų užsienio ministerių pirminė Maskvai, kad galutinę Vokietijos sienų nustatymą išspręst tik taikos sutartis dalyvaujančioms visoms suinteresuotoms valstybėms. Maskva pripažindama Rytinę Vokietiją siekia vėl sukelti Berolino krizę, kaip kad padarė keli metai atgal. Berlynas yra Sovietų zonoje ir Rytinės Vokietijos oficialiai jau pagrasino Berolino blokadą pakartoti. New York'o konferencijos sprendimai parodo, kad trys didieji laikysis vieningo nusistatymo keturių didžiųjų užsienio ministerių konferencijai, kuri įvyks šių metų spalio 27 d., Genevoj. Vakariečiai svarbiusiuosiuose konferencijos darbotvarkės punktu laiko Vokietijos suvienijimo reikalą.

Rugsėjo 28-tą Jungtinių Tautų tribūnoje pasirodžius nacionalinės Kinijos atstovui George Yeh, Molotovas ir jo stūdžės—komunistinės Lenkijos ir Čekoslovakijos delegacijų vadovai aplėdo posėdžių salę. Paskui išlindko ir Indijos atstovas Krishna Menon. Yeh savo kalboje pareiškė, kad Vakarų ir Rytų santykiai pagerėjo ne dėl Sovietų geros valios, bet dėl laisvojo pasaulio užimtos tvirtos pozicijos. Kolektyvūs saugumo priemonės Europoje ir Azijoje sudarė svarbiausią užtvaną pasaulinio komunizmo žygiuotei. Yeh taipgi apibūdino komunistų persekiojimo ir teroro sistemą Kinijoje, kokios kinų tauta neturėjo savo istorijoje.

Rugsėjo 28-tą Maskva paskelbė paleidžianti 8,877 vokiečius karo belaisvius. Kitus 719 belaisvius atsisako paleisti, kaip sunkiai nusikaltusius prieš Sovietų žmones. Maskva sako, kad jai tik tiek vokiečių belaisvių beturi, tuo tarpu vakarinės Vokietijos vyriausybės žiniomis Sovietų kalėjimuose ir katorginiuose darbuose dar tebėra apie simtas tūkstančių. Maskvos konferencijoje Adenauer'is reikalavęs, kad visi belaisviai būtų sugrąžinti. Labai galimas daiktas, kad apie 90,000 vokiečių karo belaisvių sutirpo Sovietuose, kaip ten sutirpsta lietuviai ir kitų tautų žmonės nepatikimi sovietiniam režimui.

Spalio 1-ą U. S. Senato republikono vadas William F. Knowland (R-Cal.) padarė pareiškimą, kad iešu Jungtinės Tautos dauguma balsu nutarė svarstyti Algerijos problemą, tai turėtų svarstyti ir prievartingą Lietuvos, Latvijos ir Estijos užgrobia, kuri komunistinė Rusija atliko 1941 metais, sulaužydama visas padarytas sutartis ir pasižadėjimus respektuoti minėtų respublikų nepriklausomybę.

DEMASKUOJA BULGANINĄ

New York (LAIC).—American Friends of Russian Freedom, Inc., 270 Fifth Avenue, New York, N. Y., padarė įdomų pareiškimą dėl sovietų premjero Bulganino reikalavimo, kad Vokietijoje esantieji pabėgėliai, kurie esą "kalinami Vokietijos Federalės Respublikos teritorijose", būtų grąžinti į Sovietų Rusiją. Tokį pareiškimą padarė Bulganinas Vokietijos kancleriu Adenauer'iu.

Tai yra antras paslėptas padėjo komunistų vergijos aušūlymas grąžinti prieškomunistams laisvai pasitraukusiems į vakarus. Vienintėle užtvara skiria juos nuo šviškės krašto šeimų. Cole sako, yra sovietų valdžios tiranija, o tai gerai žino Bulganinas kaip ir jo konspiratoriai Kremliuje.

Ko Bulganinas tikrai nori, sako pareiškimas, tai kad tie dabar Vakarų Vokietijoje esantieji pabėgėliai būtų su šautuvais ir durtos organizacijos pirmininkas tuvais grąžinti ir pastatyti prieš Felix Cole, jis tarp kito, pareiškė sovietų žudikus, kaip kad buvo kė, kad Bulganinas įžeidžia Vo- su simtais tūkstančių, kurie priekietijos ir Amerikos valdžias ir vestinai grąžinti pasekoje Jaltos į žmones, kurie taip nuosirdžiai susitarimo.

Tą pareiškimą dabar padarė bėgėliai būti su šautuvais ir durtos organizacijos pirmininkas tuvais grąžinti ir pastatyti prieš Felix Cole, jis tarp kito, pareiškė sovietų žudikus, kaip kad buvo kė, kad Bulganinas įžeidžia Vo- su simtais tūkstančių, kurie priekietijos ir Amerikos valdžias ir vestinai grąžinti pasekoje Jaltos į žmones, kurie taip nuosirdžiai susitarimo.

Susivienijimo vadovybė dabartinį naujų narių vajų pavadindama stipendijų vajumi siekia dviejų tikslų: pirmas tikslas—padidinti organizacijos narystę; antrasis tikslas—suteikti paramą lietuviams jaunuoliams-jaunuolėms siekiantiems augštojo mokslo.

Kaip žinoma, bile kuopa ar grupė parapijos ribose gyvuojančių ir susitarusių kuopų, prirašę nemažiau \$25,000 naujos apdraudaus, sudarys \$200.00 stipendiją, kurią galės paskirti jų pačių pasirinktą studentui. Tos kuopos, kurios prirašys nemažiau \$10,000.00 naujos apdraudaus, užtikrins vienam jaunuoliui-jaunuolei dviejų savaičių vasarines atostogas katalikiškoje stovykloje.

Čia reikia pabrėžti, kad stipendijas ir vasarines atostogas Susivienijimas užtikrina šalia reguliarių komisijų, kuriuos išmoka organizatoriams prirašusiems naujus narius.

Tai yra puikus Susivienijimo sumanymas didinti stipendijas nariams ir prisidėti prie lietuvių švietimo ir kultūros reikalų.

Beje, kas yra geriau susipažinęs su Susivienijimo istorija, tas žino, kad Susivienijimas visais laikais, rūpindamasis fraternaliniais—savišalpos reikalais, giliai siejosi lietuvių tautinės kultūros ir senosios tėvynės rėmimo reikalais. Tą liudija ne tušti pasigyrimai, bet tikri dariniai.

Čia suglaustoj formoj paduodame, ką Susivienijimas yra nuveikęs švietimo bei kultūros atžvilgiu.

5-tame seime 1890 m. nutarta leisti knygas. Išleista "Visasvietinė Istorija", Elementoriai.

Po 10-jo seimo išleista "Kražių Skerdynė ir Jos Pasekmės"; Grafo Lelivos "Apie Lietuvius Padėti Rusu Imperijoje"; Imta leisti savas laikraštis "Tėvynė".

11-sis seimas paskyrė 100 dolerių konkursui "Lietuviškos Gramatikos" parašymui. Nutarta rinkti senoviškus lietuvių raštus. Įsteigta Imigrantų Namų Fondas ir pradžia paskirta 100 dolerių.

Dar anksčiau Susivienijimas savo seimuose nuolat ragindavo lietuvius steigti parapijines mokyklas ir rūpintis vadovėliais. Įsteigė Stipendijų Fondą (kun. A. Burbos vardu stipendija). Paryžiaus Parodos reikalams paskyrė 100 dolerių. Išmokėjo 100 dol. Kriausaičiui už lietuvišką gramatiką.

16-me seime nutarta išmokėti iš izdo 50 dolerių "Vyskupo Valančiaus Raštų Jubilėinio Išleidimo Komitetui".

20-me seime nutarta išleisti priaugančiai kartai trumpą katekizmą lietuvių kalba.

21-mam seime nutarta Tėvynės Lietuvos reikalams per Am. L. R. K. Federaciją skirti \$300.00.

22-me seime nutarta atsikreipti į Amerikos lietuviškąją visuomenę, kad kuoveikiausia kiekvienoje kolonijoje būtų įkurta mokykla.

la. Centro valdyba įpareigota agituoti per organą, kad kuodaugiausia būtų aukojama Lietuvos švietimo draugijai—Ziburio ir Saulės—pėrimimui. Tautiški-katalikiškiems reikalams kiekvienas narys turi mokėti po 10 centų kasmet. Už nesumokėjimą spenduojami. Nūtarė skirti \$100.00 premiją už parūpinimą kun. Silv. Gimzausko biografijai medžiagos, kaip dainiaus ir lietuviybės gaivintojo Vilniaus krašte.

24-tame seime nutarta paskirti iš tautiškių centų \$300.00 išleidimui reikalingų mokykloms vadovėlių. Marijampolės "Ziburio" mergaičių progimnazijai nutarta paskirti 1,000 rublių; Lietuvos Mokslo ir Dailės Draugijai paskirta \$119.02.

25-me seime iš tautiškių centų paskyrė \$100.00 Sv. Kazimiero Seserims.

26-me seime nutarta puse visų tautiškių centų skirti Sv. Kazimiero Seserų vienuolynui, kuris čia pat gavo \$357.27; Lietuvos Imigrantų Pagelbos Dr-jai, Philadelphia, Pa., paskirta \$50.00; Lietuvos Informacijos Biurui Paryžiuje—\$25.00; Rytiečių Fondui—\$25.00; Marijampolės Mergaičių progimnazijai—\$25.00; "Saulės" kursams Kaune—\$25.00; Lietuvos Mokslo ir Dailės namams Vilniuje \$25.00.

27-me seime tautos centai šiaip paskirstyti; Vargoninkų Sąjungai išleidimui bažnytinio giedojimo veikalų—\$100.00; "Ziburio", "Saulės" ir Vilniaus lietuvių kalbos mokykloms—po 100 rublių; Ilikusieji—Sv. Kazimiero seserims.

28-tame seime iš tautos centų Sv. Kazimiero Seserų vienuolynui paskirta \$300.00; L. R. K. Moksleivių Susivienijimui \$100.00; \$45.45 Vilniaus lietuvių dr-jai "Rytui", be to šiam reikalui delegatai dar sumetė \$89.40.

29-tame seime iš tautos centų Sv. Kazimiero Seserims paskirta \$200.00; Vargoninkų Sąjungai išleidimui veikalų "Sv. Naktis"—\$25.00 ir delegatai čia pat sumetė \$70.66; Liet. Informacijos Biurui Paryžiuje—\$25.00; K. A. Kaupo raštams išleisti—\$25.00; Lietuvos Kolegijos Fondui—\$100.00; Susivienijimo Stipendijų Fondui—\$67.58.

30-tame seime nutarta prisidėti prie ALRK Federacijos ir mokėti prie jos įsteigtam Tautos Izdan po 6 centus nuo nario. Visus esamus tautos centus skirti Lietuvos reikalams, išskyrus tik \$100.00 kan. Prapuoleniui, Romoje.

31-me seime nutarta visus likusius pinigų iš Našlaičių Fondo pervesti per Tautos Fondą Lietuvos Draugijai nukentėjusiems dėl karo šelpti ir delegatai čia pat tam reikalui sumetė \$46.95.

32-me seime Sv. Kazimiero Seserims paskirta \$200.00; "Garso" bendradarbiams skirti honorarai \$300.00 per metus.

36-37-me seime Aukso-Sidabro Fondan (Lietuvos nuosavos valiutos paramai) paskyrė \$500.00.

38-39-me seime nutarta jaunuoliams, besimokantiems lietuvių kalbos, duoti stipendijas.

51-mas seimas Tėvų Marijonu Marianopolio Bernaičių Kolegijai paskyrė \$300.00, be to nutarė steigti stipendijos fondą šelpimui Susivienijimo narių jaunuolių lankančių Marianopolio Kolegijai; Nukryžiuotojo Jėzaus Seserų vienuolynui paskirta \$200.00, Sv. Pranciškaus Seserims—\$100.00; Sv. Kazimiero Seserims—\$100.00, Vilniečių našlaičių šelpimui—\$50.00, Clevelando Lietuvių Kultūrinio Darželio reikalams—\$25.00.

52-ras seimas paskyrė po \$150.00 Marianopolio Kolegijai, Seselems Pranciškietėms, Ses. Nukryžiuotojo Jėzaus ir Ses. Kazimierietėms.

KENKSMINGA AKCIJA

Kiekvienam, kuris seka mūsų spaudą, turėjo kristi į akį, kad pastaruoju metu prieš Lietuvos laisvinimui vadovaujančias institucijas, o ypač prieš jų vadovybę esančius atsakingus asmenis, pradėta vesti kampanija tokiomis formomis, kurios negali nekelti kiekvienam tautiečiui rimto susirūpinimo.

Kiekvienam lietuviui turi būti nepaprastai skaudu skaityti, kai lietuviško laikraščio puslapis taip nederamai apie Lietuvai reprezentuojančius asmenis rašoma.

Noromis nenoromis susidaro įspūdis, kad mūsų tarpe ima reikštis kažkieno juoda ranka, kaip dainiaus ir lietuviybės gaivintojo Vilniaus krašte.

24-tame seime nutarta paskirti iš tautiškių centų \$300.00 išleidimui reikalingų mokykloms vadovėlių. Marijampolės "Ziburio" mergaičių progimnazijai nutarta paskirti 1,000 rublių; Lietuvos Mokslo ir Dailės Draugijai paskirta \$119.02.

25-me seime iš tautiškių centų paskyrė \$100.00 Sv. Kazimiero Seserims.

26-me seime nutarta puse visų tautiškių centų skirti Sv. Kazimiero Seserų vienuolynui, kuris čia pat gavo \$357.27; Lietuvos Imigrantų Pagelbos Dr-jai, Philadelphia, Pa., paskirta \$50.00; Lietuvos Informacijos Biurui Paryžiuje—\$25.00; Rytiečių Fondui—\$25.00; Marijampolės Mergaičių progimnazijai—\$25.00; "Saulės" kursams Kaune—\$25.00; Lietuvos Mokslo ir Dailės namams Vilniuje \$25.00.

27-me seime tautos centai šiaip paskirstyti; Vargoninkų Sąjungai išleidimui bažnytinio giedojimo veikalų—\$100.00; "Ziburio", "Saulės" ir Vilniaus lietuvių kalbos mokykloms—po 100 rublių; Ilikusieji—Sv. Kazimiero seserims.

28-tame seime iš tautos centų Sv. Kazimiero Seserų vienuolynui paskirta \$300.00; L. R. K. Moksleivių Susivienijimui \$100.00; \$45.45 Vilniaus lietuvių dr-jai "Rytui", be to šiam reikalui delegatai dar sumetė \$89.40.

29-tame seime iš tautos centų Sv. Kazimiero Seserims paskirta \$200.00; Vargoninkų Sąjungai išleidimui veikalų "Sv. Naktis"—\$25.00 ir delegatai čia pat sumetė \$70.66; Liet. Informacijos Biurui Paryžiuje—\$25.00; K. A. Kaupo raštams išleisti—\$25.00; Lietuvos Kolegijos Fondui—\$100.00; Susivienijimo Stipendijų Fondui—\$67.58.

30-tame seime nutarta prisidėti prie ALRK Federacijos ir mokėti prie jos įsteigtam Tautos Izdan po 6 centus nuo nario. Visus esamus tautos centus skirti Lietuvos reikalams, išskyrus tik \$100.00 kan. Prapuoleniui, Romoje.

31-me seime nutarta visus likusius pinigų iš Našlaičių Fondo pervesti per Tautos Fondą Lietuvos Draugijai nukentėjusiems dėl karo šelpti ir delegatai čia pat tam reikalui sumetė \$46.95.

32-me seime Sv. Kazimiero Seserims paskirta \$200.00; "Garso" bendradarbiams skirti honorarai \$300.00 per metus.

36-37-me seime Aukso-Sidabro Fondan (Lietuvos nuosavos valiutos paramai) paskyrė \$500.00.

38-39-me seime nutarta jaunuoliams, besimokantiems lietuvių kalbos, duoti stipendijas.

51-mas seimas Tėvų Marijonu Marianopolio Bernaičių Kolegijai paskyrė \$300.00, be to nutarė steigti stipendijos fondą šelpimui Susivienijimo narių jaunuolių lankančių Marianopolio Kolegijai; Nukryžiuotojo Jėzaus Seserų vienuolynui paskirta \$200.00, Sv. Pranciškaus Seserims—\$100.00; Sv. Kazimiero Seserims—\$100.00, Vilniečių našlaičių šelpimui—\$50.00, Clevelando Lietuvių Kultūrinio Darželio reikalams—\$25.00.

52-ras seimas paskyrė po \$150.00 Marianopolio Kolegijai, Seselems Pranciškietėms, Ses. Nukryžiuotojo Jėzaus ir Ses. Kazimierietėms.

kenkti lietuviui orumui ar mūsų tyrimai pateiktą VLIKui sankcijai. Jei atsirastų reikalas, džio pranešimams tirti sudaryti specialia komisija, kuri būtų ištyrusi pateiktą VLIKui sankcijai tyrimus arba perduotų atskiras bylas bendruomenių garbės teismams.

Siuo keliu norima sudaryti sąlygas radikaliai pašalinti pasikęs lietuvius suniekininti, negu taikantias negeroves ir kartu apšią akciją varančioji spauda. saugoti visuomenės opiniją nuo Nickam nepaslapstis, kad plačių mastu suplanuota Sovietų akciją "Snieg". Sovietų ambasadoriaus Paniuškinso vadovaujama, ai is Vokietijos perduodamos, mūsų tarpe sugyvenimą, pasitikėjimą mumis ir visą mūsų darbą. Zinoma taip pat, kad ir šiaip svetimieji mūsų spaudą seka ir išvada apie mūsų tarpusavy sugyvenimą ir mūsų visuomenės sūbrendimą.

Geram Lietuvos vardui apsaugoti svetimųjų akys ir užkirsti kelią šmeižto ir melagingomis žiniomis dergti atsakingose vietose stovinčius asmenis, šiuo kreiviamės į visą lietuvių visuomenę ir į visą lietuvišką spaudą, raginant paskelbti kovą su šiomis neigiamybėmis ir imtis savisaugos priemonių.

Kviečiame kiekvieną, kuris mano, kad tas ar kitas atsakingas pareigas einas asmuo yra padaręs veiksmus, nesuderinamus su žmogaus garbe, galinčius p-

geros valios lietuviui. (VT).

Rašantieji neturėtų reikalo slėptis po slapyvardžiais, jei se stovinčius asmenis, šiuo kreiviamės į visą lietuvių visuomenę ir į visą lietuvišką spaudą, raginant paskelbti kovą su šiomis neigiamybėmis ir imtis savisaugos priemonių.

Kviečiame kiekvieną, kuris mano, kad tas ar kitas atsakingas pareigas einas asmuo yra padaręs veiksmus, nesuderinamus su žmogaus garbe, galinčius p-

geros valios lietuviui. (VT).

DIENRAŠTIS NEW YORK TIMES PABĖGĖLIŲ REIKALU

New York (LAIC)—Rugsėjo 27 dieną New York Times savo vedamajame "Pabėgėliai iš Rusijos" nagrinėja Bulganino patiekimą reikalavimą Adenauer'ui "repatrjuoti" 100,000 tariamų Sovietų "piliečių", kurie esą "sulaikyti" Vakarų Vokietijoje. Laikraštis sako, "Tie sovietų piliečiai" yra pabėgėliai ir išvietinti asmenys, kurie pabėgo iš Sovietų Rusijos, o ypatingai iš kraštų naujai jų inkorporuoti, o ypatingai iš Baltijos kraštų."

Esą Bulganinas tiesioginiai neti ju tikrą valią dėl grįžimo. Už reikalavo, kad tie pabėgėliai, būtai vokiečiai nori, kad jų atstovai galėtų lankyti Sovietų Rusiją ir satelitus.

JANET SAVO KELIĄ NUKLOJO LAVONAI

MEXICO CITY. — Rugsėjo 29-tą paskelbta, kad tropikinis uraganas Janet "užsimušė" Meksikos kalnuose. Bet jį savo keibaimės pabėgėlių tarpe. Tačiau Vokietijos vyriausybė, per pabėgėlių reikalų ministeriją patikrino pabėgėlius, kad jie prievarta nebus grąžinami, nes pati Vokietijos konstitucija garantuoja politiniams pabėgėliams prieglaudą.

Vokiečiai norėdami iširti būklę ir kiek vokiečių yra dar sulauktyti Sovietų Rusijoje ir satelituose, sutinka leisti rusus kalbėtis su pabėgėliais ir sužinoti, kaip jie prievarta nebus grąžinami, nes pati Vokietijos konstitucija garantuoja politiniams pabėgėliams prieglaudą.

Pajūriniam Veracruz mieste per 12-ką valandų prilijo 16-ką colių. Šeši tūkstančiai gyventojų (iš viso miestas turi 120,000 gyventojų) turėjo apiešti namus. Janet buvo 10-tas iš eilės šių metų uraganas ir vienas iš aršiausiuoju.

PAVERGTŲJŲ JUNGT. TAUTŲ TELEGRAMA PREZIDENTUI EISENHOWERIUI

Ryšium su Prezidento Eisenhowerio liga, PJT pirmininkas dr. V. Masens pasiuntė jam tokią telegramą:

— PJT vardu aš prašau Jus, Pone Prezidente, priimti mūsų giliu užuojautos pareiškimą. Mes meldžiamės, kad Jūs kuo veikliau pasveiktumėte. PJT didžiai vertina Jūsų reikšmingas pastangas laisvės reikalui apskritai, ir ypatingai mūsų atstovaujiamų devynių pavergtųjų valstybių išlaisvinimui. Mes visi laukiame tos dienos, kai Jūs ir vėl galėsite pradėti uoliai ir atsidėjusiai vadovauti savo didžiajam kraštui.

KUNIGŲ VIENYBES METINIO SEIMO DALYVIAI



Seimas įvyko rugsėjo 13 d., 1955 m. Scranton, Pa. Šiame numery telpa seimo priimtos rezolucijos. LRKSA rėmimo reikalui priimtoje rezolucijoje pasakyta: "Sužinoję, kad sekantieji metai LRKSA bus sukaktuviniai, tai yra 70-ties gyvavimo ir veikimo sukaktis, mielai sutinka Tarybos siūlymą sekandais metais ruošti tos sukakties minėjimus ir bendrai sugyventi LRKSA veiklą visose parapijose. K. V. seimas tiki, kad kai tik LRKSA valdyba gerb. klebonams primins savo sukaktuvinius planus, jie noriai tai parems." Tai yra didelė moralinė parama ir padaršinimas Susivienijimo vadovybei ir visiems veikėjams darbuoties organizacijos naudai.

"GARSAS"

OFICIALUS LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENIJIMO AMERIKOJE ORGANAS

LITHUANIAN WEEKLY, published by Lithuanian R. C. Alliance of America

Išleina ketvirtadieniais. Redaguoja Mataas Zujus

73 E. South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Penna.

Raštus (straipsnius ir korespondencijas) redakcija taisy savo nuostatais. Nespausdintus raštus grąžina tik patiesiems autoriams prašant.

KRISTAUS KARALIAUS ŠVENTĖS MINEJIMAS TEPRAEINA TIESOS ŠAUKSMO ŽENKLE

Džiugu, kad ir be paraginimo, kai kurie Federacijos skyriai ėmėsi organizuoti Kristaus Karaliaus šventę, kurią kasmet mes stengiamės su dideliu rūpesčiu atžymėti. Ši šventė yra kartu prasminga Katalikiškos Akcijos diena, kurios reikalingumui ir reikšmei viešame gyvenime išaiškinti šie laikai duoda labai ryškių pavyzdžių, kurie kiekvienam žmogui, o ypačingai mums lietuviams, esantiems pačiuose gyvenimo sūkuriuose, primena pagaltoti apie savo kaip žmogaus paskirtį, liekant ne pašalinio stebėtoju, o aktyvios idėjinės kovos dalyviu.

Katalikiškoji Akcija tinka visur—ten, kur religija persekiama, o Kristaus išpažinimas nėra mirti, ten, kur ji ignoruojama, arba jos atžvilgiu laikomasi neutraliai, kaip ir ten, kur ji globinama ir vertinama. Jos gyvumas glūdi tame, kad ji sugeba visose trijose, anksčiau paminėtos, aplinkybėse, išspręsti pačius sunkiausius klausimus. Ties, kurie yra priešiški nusistatę, keliamas klausimas: "Kuo pasulyje mes gyvename—Dievo ar žmogaus?", aiškiai pažymėdama, kad Dievo valios pirmiausia tenka paistyti. Neutraliesiems Katalikiškoji Akcija primena, kad religija yra ne vien asmeninė, bet kartu ir visuomeninė, socialinė. Tuos, kurie religijos prasmę supranta ir vertina, Katalikiškoji Akcija stengiasi pakelti iki šios dienos reikalavimų lygio, kad jų veikla būtų sėkmingesnė, o pavyzdžio įtaka didesnė. Kiekvienas iš mūsų vienokiu, ar kitokiu, laipsniu Katalikiškos Akcijos įtakos turėtų būti paliestas.

Tad švenčiant Kristaus Karaliaus šventę, reikia stengtis kiek galint didesniai lietuvių skaičiui sudaryti progą susitelkti ir pamastyti, kurion grupėn kiekvienas iš mūsų priklausome ir kurie Katalikiškos Akcijos uždaviniai mums labiausiai tinka, ir kuria kryptimi mes turėtume kiekvienas padirbėti.

Jieškant šių metų minėjimui vedamosios minties, tektų atsivėlgelti į mūsų tautos sunkią padėtį. Tuo atžvilgiu pats minėjimas galėtų praesti tiesos šauksmo ženkle, paryškinant, koki rojų žemėje sukūrė žmogus, patinėgis krikščioniškus principus. Juk iš visų pavergtų tautų kyla tiesos šauksmas ir tai tokios tiesos, kuri yra skleidžiama ne ginklais, ne pinigais ir ne smurtu. Gėrio, meilės ir šviesos tiesa, kuri Kristus pasauliui atnešė, ne apima visų mūsų širdis, nes tik per tokią tiesą ir mūsų tauta gali atgauti prarastą laisvę.

Kristaus Karaliaus šventę pabrėžiant švenčiama paskutinį mėnesio sekmadienį; kur nepatogu, keltina į lapkričio mėnesio pirmąjį sekmadienį. Šioje šventėje labai pagėdautume trijų daly: 1. Šventos Mišios su pritaikintu pamokslu, paraginant tikėjimui ir kviečiant organizacijas suvėliavimui dalyvauti. 2. Iškilminga akademija, į kurią kviečiami visi, be jokios išimties, dalyvauti ir kurioje skaitoma paskaita apie Katalikiškąją Akciją. Akademija turėtų tęstis ne ilgiau kaip vieną valandą ir pusę. 3. Katalikiškos Akcijos Fondo mintis turi būti visu rimtumu iškelta akademijos metu arba susitarus su klebonu per pamokslą. Taip pat prašome būtinai pravesti rinkliavą, pirma rūpestingai paaiškinus, kad tokį Fondą mes katalikai turime turėti, kad mes esame šiuo atžvilgiu nuo kitų atsilikę ir kad be mūsų yra neįmanoma jokie planai įgyvendinti, o ypač jaunimą išlaikyti katalikiškai lietuviškoje dvasioje. Surinktos aukos bus panaudotos—jaunimo stovykloms išvyti, jaunimo būstams įrengti, bei jaunimo spaudai remti.

Aukus siųsti Federacijos izdiniui Rt. Rev. Msgr. I. Albuvičius, 1515 S. 50th Ave., Cicero, Ill.

Federacijos apskričių ir skyrių valdybas kviečiame šias tris Kristaus Karaliaus šventės dalis gerai apgalvoti ir jas sekmingai praveisti.

ALRK Federacijos Centro Valdyba

KINIJOS ATSTOVAS IŠKELIA SOVIETŲ KLASTĄ

United Nations (LAIC)—Kinijos respublikos užsienio ministras George K. C. Yeh Jungtinių Tautų posėdyje kalbėjo rugsėjo 28 d. Jis ilgoje kalboje įrodinėjo, kad Sovietų dabartinė politika klatinga. Komunistas negali suvėsti, jis turi eiti pirmyn. Jų taikos ofensyva pradėta seniai. Nieko naujo gyvenimui neįneša paleidimas belaisvių, karinių ir civiliųjų. Komunistai siekia savo tikslų. Kalbėtojas ragino įžūrėti tikrus sovietų tikslus.

Kinijos atstovas, tarp kitko nurodė, kad Ad Hoc komitetas tyrinėjęs priverstinis darbus, įrodė, kad Sovietų Sąjungoje, satelituose ir pačioje Kinijoje, priverstiniai darbai veikia, tačiau Jung. Tautos neranda galimybių ir kelių tai pasmerkti.

"Priverstiniai darbai, rasinė ir socialinė diskriminacija, religinė netolerancija, politiniai persekiojimai ir valymai, suvaržymas žodžio laisvės ir veikimo, priversti prisipažinimai, atėmimas gyvybės, kalinimas ir baudimas asmeniui be tinkamo viešo teismo, nedavimas teisės pasirinkti atstovus ar valdžias—tai dar tebėra daugelyje valstybių, įskaitant ir Jung. Tautų narius. Turint tai visa galvoje, Kinijos atstovas ragina Jung. Tautas priimti tam tikrus patvarkymus, kurie gintų žmonių civilines, politines, ekonomines, socialines ir kultūrinis teises. Kalbėtojas Jung. Tautų atstovams priminė, kad kur įžengė sovietų armija, ten komunistai ir jų iškamios iškilo valdžion. Tačiau pagrįsta pavergimu pusės pasaulio, negali būti vadinama teisinga ir negali ilgai tęstis. Visoje savo kalboje Kinijos atstovas George K. C. Yeh kėlė Sovietų agresijas, jų klastą ir kariusius slapstus užsimojimus.

KUNIGŲ VIENYBĖS SEIMAS UŽGYRĖ LRKSA SUKAKTUVINIUS PLANUS

Seimas, įvykęs rugsėjo 13 d. 1935 m., priėmė šias rezolucijas:

1. Kunigų Vienybės Seimas nepaprastai brangina ir vertina BALFO veiklą ir remia jo pasiūlytą rezoluciją padėti atvykti dar 800 lietuvių, parpinant jiems darbo ir buto garantijas. Tam tikslui parapijų klebonai prašomi išaiškinti parapijiečiams to reikalo svarbą bei sąlygas per pamokslus ir organizacijų susirinkimuose ir pabrėžti, kad tai yra paskutinis ir labai svarbus sponsorių vėjus, kuris baigiasi 1936 m. rugpjūčio 31 dieną, su prantant, kad tas ateinančių metų rugpjūtis yra galutinė data ir sutartys prieš to mėnesio pabaigą jau turi būti suinteresuotų asmenų rankose—Vokietijoje.

2. K. V. Seimas užgirta ir pažada nuosirdžiai remti A. L. R. K. Federacijos numatytą programą:

- a. įvairiuose miestuose steigti būsus lietuviškam katalikiškam jaunimui; b. steigti tos rūšies jaunimui vasaros stovyklą; c. organizuoti Kristaus Karaliaus garbei minėjimus, akademijas; d. kartą metuose parapijų bažnyčiose praveisti rinkliavą Katalikų Akcijos Fondui.

3. K. V. Seimas reikią padėką LRKSA pirmininkui L. Šimūčiui ir Vykdamosios Tarybos suvažiavimo dalyviams už prisistūję sveikinimą. SUZINOJE. KAD SEKANTIEJI METAI LRKSA BUS SUKAKTUVINIAI, T. Y. 70-TIES GYVAVIMO IR VEIKIMO SUKAKTIS. MIELAI SUTINKA TARYBOS SUVYLA SEKANTIS METAIS RUOSTI TOS SUKAKTIS MINEJIMUS IR BENDRAI SUGYVINTI LRKSA VEIKLA VIŠOSE PARAPIJOSE. K. V. SEIMAS TIKI, KAD KAI TIK LRKSA VALDYTOJAS GERB. PRABONAS PRIMINS PRAKTIŠKUS SAVO SUKAKTUVINIUS METU

PLANUS, JIE NORIAI TAI PAREMS.

4. Išklaušęs plataus veiklos pranešimo, K. V. Seimas džiaugiasi Lietuvos Vyčių veikla Amerikoje ir tyrtina jų siūlomas rezolucijas: a. prie kiekvienos lietuviškos parapijos Amerikoje organizuoti Lietuvos Vyčių kuopas; b. stiprinti ir gyvinti katalikišką, lietuvišką veiklą jau esančiose kuopose; c. organizuoti parapijų jaunimą nuo 12 iki 16 metų, amžiaus ir Lietuvos jaunųjų vyčių kuopas.

5. K. V. Seimas reikią nuosirdžiau užuojautą kunigams ir tikintiesiems nukentėjusiems nuo neseniai praėjusių potvynių; ypač gi Waterbury klebonui kun. Juozui Valantiejui ir Ansonijos klebonui kun. Benediktui Gauronskui bei jų parapijiečiams.

6. K. V. Seimas, išklaušęs Kunigams Šelpti Draugijos pranešimo, pritaria šios draugijos veiklai ir ragina kunigus stoti jos nariais.

7. K. V. Seimas, džiaugdamašis sėkminga ateitininkų veikla, pažadėjo jiems visokeriopą paramą.

8. K. V. Seimas, išgirdęs Pasaulio Lietuvių Skautų Sąjungos vyr. dvasios vadovo pranešimą apie skautų religinį auklėjimą, ragina kunigus paremti lietuvių skautų veiklą, ypač prisiminti skautų dvasios vadovų pareigas.

9. K. V. Seimas pasigėrėjo gražiu "Lux Christi" leidimu ir prašė gerb. redaktorių tęsti leidinio redagavimą. Jam sutikus, Seimas pareiškė jam padėką ir geriausios sėkmės linkėjimus.

10. K. V. Seimas reikią brolišką padėką kun. Jonui Baltusevičiui, Scrantono lietuvių Sv. Mykolo parapijos klebonui, už jo didį svetingumą šio Seimo metu: mielą priėmimą, nuosirdų bendradarbiavimą ir tikrai skanius pietus.

REDAKTORIS: JONAS BALONAS, 1515 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Sekretorius: KUN. K. BALČYS

"GRAŽUS UŽSIMOJIMAI"

Dienraštis "Draugas", augščiau paduota antraste, šitąp atsiliepią apie LRKSA reikalus:

"1936 metais LRKSA minės 70 metų įskūrimo sukaktį. Centro valdyba, kaip pranešama, planuoja šią svarbią sukaktį tinkamu būdu paminėti. Būsią skatinamos visos kuopos, kad jos savo apylinkėse būtinai suruoštų minėjimą ir tu apylinkių visuomenę plačiau supažindintų su organizacijos tikslais, praeities nuopelnais ir ateities užsimojimais. Taip pat būsią kreipiamasi į kuopas prašant, kad darbuotųsi artimesniame kontakte su parapijomis, su vietos organizacijomis ir draugijomis, stipriausį į visus tuos mūsų visuomeninius reikalus, kurie šiandien yra labai svarbūs ir aktualūs, ypač į Lietuvos laisvinimo ir šalpos reikalus, neaplenkiant kultūrinių ir lietuviškos išlaikymo darbų.

Tenka sveikinti, kad Lietuvių R. K. Susivienijimb vadovybė, kaip jau mūsų dienraštyje buvo pranešta, paskelbė sukaktuvinį straipsnių konkursą, kurio premijoms paskyrė keletą šimtų dolerių. Konkurse dalyvaujantieji straipsnius galės rašyti lietuvių arba anglų kalbomis. Į konkursą norima įtraukti (ir tai labai gerai) ir tuos raštingus lietuvius, kurie menkiausiai bemoka lietuvių kalbą, tačiau rūpinasi lietuvių tautos reikalais ir nori dalyvauti mūsų tautiniame ir visuomeniniame gyvenime. Konkursas prasideda dabar ir baigsis 1936 m. kovo 1 d. Mes irgi raginame raštinguosius lietuvius dalyvauti šiame konkurse.

Susivienijimo centrinės valdybos suvažiavime pranešta, kad LRKSA istorija jau parašyta. Ją parašė dr. Antanas Kučas, žinomas istorikas ir Scrantono, Pa. universiteto profesorius. Istorijos rinkimas jau įpusėtas. Atrodo, kad knyga bus didelė, daugiau 400 puslapių. Ji leidžiama organizacijos 70 metų sukaktį minėti.

Augščiau minėtame suvažiavime pasidžiaugta dar vienu laimėjimu. Mūsų skaitytojai yra painformuoti, kad 1934 metais įvykusiame seime, Chicagoje, buvo priimta naujai pertvarkyta ir perrašyta konstitucija. Laikantis JAV fraternalinės organizacijos reguliuoti priimtų patvarginacijos taisyklių, priettes konstitucijos ar ir atskiri jų paragrafai negali būti teisėti, kol galutinai jų nepatvirtina atskirų valstybių apdraudus departamentai. Suvažiavime tos organizacijos veiklusis sekretorius Vincas Kvetkas pranešė, kad jau visos valstybės, kuriose yra užregistruotas jos "charteris", naujai pertvarkytą konstituciją patvirtino. Tai stambus dalykas. "Garsas" praneša, kad jos tekstas netrukus bus spausdinamas visu narių dėmesiui. Manome, kad jis bus įdomus ir nenariams.

Kadangi dabar eina LRKSA naujų narių prirašymo vėjus ir jis duoda galimybes paremti augštesnius mokslus einantį jaunimą, būtų gražu ir naudinga, jei šiame darbe atsirasčiau daug taltininkų ir gausiau rašytumėsi šią lietuvišką, katalikišką fraternalinės apdraudus organizaciją, veikusią šiame krašte per 70 metų ir jau turinčią labai daug nuopelnų ir katalikiškes, ir lietuvių tautai."

ITALIJA KOOPERUOS SU VAKARIEČIAIS

ROMA.—Rugsėjo 29-tą Italijos atstovų rūmai 260 balsų priėmė 182 b. indorsavo vyriausybės politiką, kuri palaiko glaudžius santykius su vakariečiais ir remia šiaurės Atlanto Sutarties organizaciją. Kairieji reikalavo, kad, prisilaikant Genevos konferencijos dvasios, Italija užimtų daugiau neutralę poziciją.

ANGLŲ BALSAS

Minėdamas 15 metų Sovietų viešpatavimą Pabaltjje, Londono dienraštis "The Times" ilgame straipsnyje apžvelgia Pabaltijo okupacijos eigą, padėti ir istoriją. "Vienintelė viltis"—rašo dienraštis—"kad paskutiniai Sovietų pasikeitimai politikoje, kurie aiškiai siekia draugiškų santykių su Vakarais, gali galutinai reikšti ir mažą Maskvos letonus atleidimą bei didesnę šių kraštų kadalse nepriklausomybę ir gyvybės pilnų, tautinių siekių supratimą".

Atsiet "The Times", nežiūrint ilgame straipsnyje pareiktų Pabaltijos tautos simpatijų, paibaigo kiek švelnesnias žodžias pasako tai, ką savo skyriuje "Zvignis ir rytojų" rašo "US News and World Report": "Galimas dalykas, kad ateityje paverttos tautos bus visų užmirštos ir paliktos savo pačių likimui".

Šios citatos dar sykį parodė, kaip naiviai kai kurie laikraščiai žiūri į Sovietų pradėtą žaidimą. Techerane, Jaltoje ir Potsdame "Du Didieji" Stalinui už jo gerą nuotaiką de facto padovanoję pusę Europos, šiandien už Bulgarnio maloniją šypsena, ruošiamasi šią dovaną de jure pripažinti.

Ar nenusabus likimas ir "Didieji", kurie nenori iš istorijos mokytis? Ar kartais tie, kurie taip lengvai disponuoja kitų tautų likimui, patys netaps viena diena visu pamiršti ir apleisti? E.

PABALTIJO TAUTŲ HIMNAI NEW YORKO PARKE

New York (LAIC).—Rugsėjo 20 d. New Yorko orkestru festivalio koncerte, kuris buvo Battery Parke, sugrotas ir Lietuvos himnas.

Tas koncertas buvo keturioliktasis ir paskutinis šiais metais. Festivalį organizavo Downtown Manhattan Association, kurio koncertą padėjo suorganizuoti pavergtosios tautos ir jų tarpe Lietuva.

Koncertuota pavergtų tautų muzika, bet Pabaltijo valstybės nepatiekė savo kompozitorius kriuriniu, tad orkestras sugrojo trijų Pabaltės valstybių himnus, jų tarpe ir Lietuvos.

Koncerto pertraukų metu kalbėjo Pavergtųjų Europos Tautų atstovas Stefan Korbonskas. Koncertas užrekorduotas ir Amerikos Balsas jį pertransliavo į visą pasaulį.

SOVIETISKOJI TEISĖ

International Commission of Jurists—Tarptautinė Jurstų Komisija—išleido 535 puslapių knygą, kurioje surinkti pareiškimai, įsakymai ir kiti įvairūs dokumentai, kurie parodo sovietų teisingumą.

Knygoje yra keturi skyriai, kurie parodo teisės vykdymą už geležinės uždangos. Tie skyriai apima Viešąją teisę, Baudžiamąją teisę, civilinę ir ekonominę teisę ir darbo teisę.

Iš šios knygos, daugiau negu iš kitur sužinoma, kaip vykdoma teisė už geležinės uždangos ir kaip žmogaus teisė laužoma Knygoje telpa teismų sprendimai, įsakymai, patvarkymai ir parodymų žmonių, kurie išsigelbėjo iš sovietų vergijos. Veikalas spausdinamas Olandijoje. LAIC

MELBURNO CENTRINĖ MOKYKLA, kuriai šiais metais sukanka 5 m. gyvavimo jubilėjus, yra pirmoji lietuviška mokykla Australijoje. Jos įsteigimui nuopelnas tenka skautams, kurie pirmieji pradėjo rūpintis savų jaunesniųjų narių tautišku sąmoningumu. Iki šiol mokyklą baigė viso 33 mokiniai. Mokinių skaičius paskutiniaisiais metais sumažėjo įsisteigiant kitoms mokykloms.

PARYZIUS.—Spalio 2 dieną Prancūzijos ministerių kabinetas nutarė pasitraukti iš Jungtinių Tautų veiklos, išskiriant Saugomos Tarybą ir Nusiginklavimo komisiją. Prancūzija užsigavo, kad rugsėjo 30-tą Jungtinių Tautų pilnatos 28 balsais prieš 27 b. nutarė svarstyti Algerijos klausimą, kurį Prancūzija laiko savo naminiu reikalu.

Katalikų Akcija

Veda: VINCAS JURONIS

VYČIŲ TIKYBINE PROGRAMA

Šių metų seime vyčiai pagėdavo daugiau religinės programos organizacijai. Tai sveikas reiškinys. Kai kiti vengia tikybines spalvos veikloje, nenori dvasios vadų ar kunigų patarėjų, mūsų jaunimas prašo daugiau dvasinės akcijos, tikybinių pratybų, jieško kunigų patarėjų ir džiaugiasi paskaitomis teologiškais klausimais. Iš seimo pranešimų paaiškėjo, kad vyčiai skaitūmi ir dvasia silpnėja. Jei vyčiai toliau pasiliks tik socialia organizacija, ne ideologine, žinoma, nėra vilties jiems išsilikti. Tad centro valdyba seimo paskatinta pakreipė veiklą į ideologinę kryptį. Vyčių centro dvasios vadus kun. Albertas Kontautas laišku kviečia kunigus padėti vyčiams sudaryti ir vykdyti tikybines programas. Toji programa apimtų paskaitas, dvasines pratybas, katalikišką akciją parapijos veikime. Kiekviena kuopa sau paruoštų spiritual program ir išsiritų spiritual program chairman, kuris su kuopos dvasios vadu kunigu—metų bėgy—programai vadovautų ir pildytų. Provizorinė programa bus centro pateikta, kurią kuopa gali pildyti, keisti ar atmeti. Centras paruos paskaitų sutraukus. Toks centro žygis sveikintinas.

Vyčiai yra vienintelė Amerikos lietuvių jaunimo organizacija. Jie yra parapijų žinioje. Visos, o visos parapijos turėtų organizuoti kuopas. Jaunimas nori veikti. Jaunimas laukia kunigų iniciatyvos. Pernai veikė 46 kuopos. Septyniuosius žaidė. Kodėl? Nekaltinkime organizacijos. Kaltinkime save, kad alkančio jaunimo nepatenkiname. Šokiai, atletika ar socialinė veikla laikinai patraukia, bet tik ideologija palaiko. Nepagrįskime veiklos tik pobūviais, bet rimta mokslinė, karitatyvine, visuomenine, ideologine bei religine programa. Mokslas be charakterio neauklėja. Charakterį įskiepyti reikia širdį bei sielą lavinti. Religinė programa yra tas pagrindas ant kurio statome vyčių organizaciją.

SVEIKINAME "DARBININKĄ"

Laikraštį sveikinti 40 metų sukaktimi yra retas malonumas. Malonu yra džiaugtis su sukaktuviniu, kad pats jo laimėjimais ir pralaimėjimais gyveni ilgoką laiką. Su "Darbininku" bendrauti man tenka nuo 1926 metų, ypač gausiai rašiau jam nuo 1928 metų. Darbininkų Sąjungos seimuose skaitiau paskaitas. Keleta metų vedžiau skyrių. Daug kartų tarėmės su redakcija tiek laikraščio, tiek organizacijos reikalais. Kada buvo "Amerika" savaitraštis įkurtas, neužmiršome "Darbininko". Tiek buvome susigvyvenę su juo, kad sujungus abu laikraščius, džiaugėmės, kad "Darbininko" vardas pasiliko ir tęsia senoją mintį.

Katalikų Akcijoje "Darbininkas" visada buvo jautrus, siejosi darbininkiškais, socialiniais klausimais, rūpinosi visuomeniniais ir tautos reikalais. Su jo vardu neužmirštami kan. F. Kmešio, prel. K. Urbonavičiaus, A. Knežio, J. Peldžiaus, o ypač prel. P. M. Juro vardai. Prel. P. M. Juras yra tūkstančius dolerių savo pinigų išleids "Darbininką" palaikyti. Dabar tėvai prauskonią jo darbą tęsia. Linkime jiems sėkmingai tęsti šį kilnų spaudinto žodžio darbą.

PREL. MYKOLUI KRUPAVICIUI 70 METU

Vienas prakiliausiu dar gyvenančių lietuviškų asmenybių yra prel. Mykolas Krupavičius. Dabartiniu momentu jis gyvena Vokietijoje, tremtyje ir jau 10 metų vadovauja Vyriausiajam Lietuvos Išlaisvinimo Komitetui. Rugsėjo 29-tą sąėjo jam 70 metų sukaktis. Tai proga jį nuosirdžiai sveikinti.

Prel. M. Krupavičius dar ir tuo žyminas, kad jo nepakenčia nekatalikai ir nepasitiki juo "naujakatalikai". Vieni ir kiti norėtų jo nusikratyti, bet ką jo vieton pastatyti? Jis griežtas lietuviškų nusistatymų ir nenualaudus vieningos katalikiškos akcijos apaštalas. Neuzilgo jis atvažiavoja Amerikon VLIKo reikalais. Laicistai nori perkelti VLIKą į Jungtines Valstybes. Katalikai politikai šiuo klausimu nėra vieningi. Amerikos lietuviai katalikai pasisako prieš perkėlimą, kaip ir treminiai yra už perkėlimą. Mes turime ALTą ir LLK Amerikoje. VLIKas tepasilieka užsieni. Dviejų ar trijų veiksmų mums nereikia Jungtinėse Valstybėse. ALTas yra amerikiečių lietuvių įstaiga, LLK yra tremtinių, gi VLIKą ne ALTas ne LLK nepavado. VLIKas privalo pasilikti nesuristas su jokia vyriausybe ir dirbti šalia atstovybių. Lietuvos laisvinimo veikla bus našesnė, jei VLIKas pasiliks Europoje. Sunkus prelato laukia uždavinys. Bet jo politinė nuovoka ir jo diplomatiškas lankstumas padės jam išnarpioti iš pačių klausimų.

TRUMPAI

— Sv. Kazimiero Kolegija Romoje susilaukia stiprios finansinės paramos Amerikoje. Dabar kolonijas lanko vicerektorius prel. L. Tulaba. Katalikai išlaiko šią kolegiją ir saleziečių gimnaziją Torine. Juk ir Vasario 16 d. gimnazija daugumoje katalikų remiama. Taip, dirbame, aukojame ir mažiau lermo keliamame spaudoje.

— Kun. prof. S. Saldukas, S.D.B. atvyko iš Kolombijos, Pietų Amerikos. Profesorius Kolombijoje yra valstybinio universiteto, žemės ir ūkio fakultetu dekanas. Amerikoje jieško šalpos savo mokyklai. Jis daug pagelbėjo tremtiniais įsikurti Kolombijos valstybėje.

— Ateitininkų Selpimo Fondas šį rudenį sušelpė stipendijomis penkis studentus: tris Jungtinėse Valstybėse, vieną Vokietijoje ir vieną Urugvajuje, Pietų Amerikoje.

— BALFas tariasi su NCWC, kad pagreitinti tremtinių atvykimą. Virš 200 bylų jau peržiūrėta, Washingtono užtvirtinta ir pasiūsta Europon.

— Spalio 16 dieną Aušros Vartų parapija New Yorke minės 50 metų sukaktį. Tai vienintelė lietuviška parapija didžiajame New Yorke. Sveikiname!

SPALYJE

Rūkas, vien rūkas, kaip ilgesio marios, toli užtvine—mįslingos gilybės... Ilgis širdis, graudumoj užsidarius,—paukštis, tėvynėn keliaut susigriežęs...

Kur gi tu skristum, svajonių nešėja, nerimo upė, sesuo lengvabūdė? Gal ten į vakar, kur amžiams praėjo? Gal gi į rytą, kur mįslėje glūdi?

Vakar, ach, vakar... Ten rastumei klaidą, iškreiptą kelią, kurio nebėtiesi, kelią iš rojus, kurį tu apleidai—atūšą nekaltą, kaip asarą šviesią...

Grįžti, priglusti, verksme pasinerti... amžiną toli ir amžiną artį, slėpinio dangų, žvaigždžių nusagstyta... Betgi, našlaite, tu skrisi į rytą—Mykolas Vaitkus

The Russification Drive in Soviet-Occupied Baltic Countries

By ANTANAS TRIMAKAS

(Continuation)

In forcing studies of Russian as the language of a new "higher society" Soviet patriotism is emphasized by the teachers as the noble duty of the students. The teachers' convention of 1952 in occupied Lithuania had, for instance, for its main problem "Soviet patriotism and fight against cosmopolitanism." The conclusion of the convention was that the new generation must know Russian, because Russian is the principal language of the Soviet classless society, and the Russian culture is the culture of the revolution and of the Soviet man. The tongues of other nationalities, in the opinion of the members of the convention, were to be tolerated for only a short time until Communist society could acquire a sufficient mastery of the new language. In February, 1955, Academician A. V. Topchayev, at the annual meeting of the Academy of Sciences warned his colleagues not to ignore achievements "under the disguise of the struggle against cosmopolitanism." This warning stressed the fact that any achievements are useful provided they strengthen the Communist fatherland, Russia.

The recent convention of the Communist writers in captive Lithuania cheered the fact that a large part of the latest children's literature "offers a bright picture of the Soviet truth as well as of the young Soviet-Russian heroes," and the participants at the convention expressed their firm desire for "more books on Soviet patriotism and on the Communist struggle for peace." Lithuanian children are thus forced to adopt for their ideal of life the perfection of loyalty to the Soviet Union. Not a word is said on Lithuania, their native land. Furthermore, they are urged and required by the Soviet press and Communist Party to join Communist youth organizations such as: Pioneers, Communist Youth and others where the Russian spirit and language prevail.

To complete the work of russification at school, the extra-curricular activities, according to the eyewitness Mrs. P., have been added, which keep the students under Soviet brainwashing machines after school hours. These activities constitute an inseparable part of Communist training and are organized and controlled by the schools, Party, and Communist youth organizations. Mass training in Soviet politics, lectures on Russian culture, discussions, festivals, and socialist contests were included in the outside activities.

ivities of the students, according to Mrs. P. At these gatherings, during the leisure time, "enlightenment" is given on the "great Communist Russian scientists of nature" (Michurin, Ly-senko, and Timiryazev as long as they are recognized), and the widely publicized Russian construction engineers Zhukovsky, Chulkovsky, Mozhaisky and others.

For adults, the testimony of Mrs. P. revealed, party leaders, and political functionaries special courses of Russian have been organized at factories, offices, on the collective farms and wherever a larger number of people is working. The knowledge of Russian is very important for them, disregarding whether they live in Lithuania, Latvia, Estonia, or in any other Soviet republic. The sooner they learn the new language, the higher paid jobs they get.

(c) Radio for Propaganda

Radio had to follow the same line of conduct as the schools and the press. The Moscow and Baltic broadcasts give mostly Russian music, Russian conversations, Russian plays, and songs and the news from "the great fatherland." As radio monitoring discloses, the local part of the program broadcast in Lithuanian and other local languages has the same contents. This propaganda is further transmitted by loudspeakers placed on the public squares, in the factories, and in the office corridors.

(d) The Historic Heritage Destroyed—Science Falsified

To deprive the Baltic population of any historic ties with their national past, the museums, public libraries, and the archives were plundered and their articles taken away. The valuable paintings and documents recalling glorious national events of the Baltic peoples, the portraits of their great writers and artists, statesmen, clergy, the national archives, and literary classics were sent to the Soviet Union. The entire *Baltica-Russia*, for instance, and the *Massonica*, valuable collections in Vilnius, disappeared, being transferred to Russia as early as in 1940, as the author found out during his tour of duty in that city as Lithuanian representative. The same fate befell the scientific achievements of the period of independence. Many scientific and literary works were destroyed and the historic studies of the Baltic nations replaced by Communist propaganda writings. In these new publications the historic past is pictured in a false light. A myth of friendship between Russia and the Baltic states is emphasized. A reading of his-

toric literature reveals no mention of any Lithuanian heroes: King Mindaugas and the Grand Duke Gediminas, Vytautas, Kęstutis or their victories over Russians. On the contrary, the Russian drive towards the Baltic shores by Peter the Great is considered as a grand act of friendship. The Communist texts go so far in their cynical assertions in the history text books for high schools as to contend that Czarist russification and religious persecution in Lithuania created conditions for the development of Lithuanian culture and the country's economy. The indisputable fact is, however, that under the Czar hundreds of thousands of Lithuanians died in Siberian taigas in their fight for freedom, religious and cultural independence.

(e) Theatre As A Tool of Russification

According to the Soviet press, the theatre does not constitute any exception to Communist propaganda rules. It too is used for sovietization and russification. Plays in the Baltic countries are chiefly translations from Russian exalting Russian culture and life. Moving picture theatres present Russian made films, directed against the so called "nationalism" of the Soviet-dominated peoples. Without exception the films praise Russian Communist activities and Russian historic heroes, past and present. All Communist papers that carry advertisements publish theatre and movie programs the great majority of which contain Russian shows. For instance, *Cina of April 27, 1955*, contains overwhelmingly Russian programs. Incidentally, the paper of the above date also publishes examination programs for entry into a number of colleges requiring the knowledge of Russian only. In contrast, the Americans are pictured as representatives of evil, as warmongers threatening the progress of the peaceful Soviet nations. In Vilnius and other Baltic towns Russian theatres have been opened, and the people are encouraged to patronize Russian plays. The admission to these theatres is made very easy.

(To be continued)

Head in the Right Place

A red-faced man was struggling to change a tire, while a woman looked on. The kind-hearted motorist drew up behind the stalled car, dismounted, and said, "Pardon me, but can I be of any assistance?"

The man laid down his tire tool and taking the new arrival by the arm, he walked him out of earshot of the woman.

"You certainly can help me, friend," he replied thankfully. "My wife here has a very decided views as to how this job should be done. If you will just talk to her and divert her attention until I get this tire changed, I shall be eternally grateful."

I never believe that Providence had a sent few men into the world ready booted and spurred to ride, and millions ready saddled and bridled to be ridden.
—Richard Humbold

All communities divide themselves into the few and the many. The first are rich and wellborn, the other the mass of the people.
—Alexander Hamilton

If two men ride a horse one must ride behind.—Shakespeare.

CALIFORNIJOJ MALONU GYVENTI

Suteikia informacijos ir sąžiningai patarimą sklypus arba namus įsigyti. Būtinio savininkas: Charles Lukša ir bendradarbiai: B. Budriūnas ir P. V. Raulinaitis, buvę advokatai. Kreiptis į: LITHUANIAN REALTY CO., 3502 W. Pico Blvd., Los Angeles 19, California. Phone: RE 5-8278

AMERIKOS SPAUDA APIE MUS

KAS APIE TAI?

Kodėl nepasilyti, kad galų gale Rusija padarytų tikrų nuolaidų vakarams. Geras pradėtis taškas būtų—garsus ir drąsus pasiūlymas, kad Kremlius išlaisvintų tautas, kurias dabar laiko vergijoj. Vakarai yra dabar stiprūs ir vis stiprėja. Kodėl nekaltėti iš šio stiprumo taško?
DAILY NEWS, New York City

MOSŲ PARTNERIS

Du pasirašusieji kraštai deklaruoja, kad jie yra nusistatę prieš visas agresijos formas, įtraukiant politinę ir ekonominę priespaudą. Rusija nevykusiai mėgino pavergti Jugoslaviją ir Graikiją. Ji padalino Vokietiją, Korėją, Berlyną ir ligi tam tikro laipsnio Austriją ir Vieną remdama si tais pačiais motyvais. Ji padarė satelitais Lenkiją ir jos kaimynus Balkanuose, ciniškai sulaužydama pasidėjimus padarytus Jaltaje. Anksčiau ji "išlaisvino" tris Baltijos tautas iš nacių ir sauališkaį jas prijungė.
NEWS, Wilmington, Del.

TAIGI—KODEL CIA KALBĖTI?

Sov-Komunistų sistema stovi už tiraniją ir brutalumą. Sovietai nenori kalbėti apie šiuos dalykus. Jie negali apsiginti ir atsakyti. Tačiau išsiskukinėjimas negali užslėpti faktų, kokie jie yra Pabaltijo ir kitose valstybėse, kaip Rumunijoje, Vengrijoje, Čekoslovakijoje, Lenkijoje ir Bulgarijoje.
NEWS, Cleveland, Ohio

RAUDONASIS NUSISYPOJIMAS

Jeigu Kremlius priimtų žodžiais viską, ką prezidentas prašo ir dar daugiau, taikos viltis vistiek nueitų niekais. Raudonėji prižadėjo laisvą Lenkiją. Šis kraštas dabar yra raudonųjų užgrobtas. Jie pasirašė draugiškumo ir nepuolimo sutartis su Latvija, Lietuva ir Suomija 1920 m. Šie kraštai dabar pasirobuoti į Sovietų Sąjungą. Būti pripažintais Amerikoje, jie prižadėjo 1933 m. sustoti vesti prieš valstybinę propagandą prieš Amerikos institucijas savo penktomis kolonomis ir tik po šio "Litvinovo" sutarties šis raudonųjų priešvalstybinis veikimas tikrai pradėjo įsistiprinti Amerikoje.
STAR, Indianapolis, Ind.

KĄ JIE DUOS?

Nuo pat antrojo pasaulinio karo pabaigos mes šaltame kare su Sovietų Sąjunga. Šis karas kilo dėl to, kad Sovietų Sąjunga grobė tautas ir žmones, per klaidingus žudymus, išdavystes, okupacijas, apgaudinėjimus ir melus.

Sovietų Sąjunga dabar turi užgniauzusi visą eilę kraštų per Europą, nuo Baltijos jūros iki Juodosios jūros. Suomijos dais ir visi kraštai, kaip Estija, Latvija, Lietuva, Lenkija, Rytų Vokietija, Bulgarija, Rumunija, Vengrija ir Čekoslovakija buvo suryti. Ką komunistai pasiūlys pasauliui kaip įrodymą savo taikingų intencijų?
JERSEY JOURNAL, Jersey, N. J.

BUFERIS IR BLOFAS

Rusų reikalavimas, kad jiems reikia Rytų Vokietijos kaip buferinės valstybės prieš galimą priešų agresiją skamba familiariai ir tuščiai. Kartą prieš tai kai Rusai garsiai rėkė apie daleidžiamus agresyvius vakarų grėšiminius, jie buvo numalšinti leidžiant jiems padaryti buferinius kraštus Lenkiją, Čekoslovakiją, ir kitus satelitinius kraštus. Yra nemaloni istorinė tikrovė, kad buvę laisvi kraštai—Latvija, Lietuva, Estija—praėjo per laikinę buferinę fazę prieš netekdami savo suverenumo Kremlui. Sudarydami vieną buferinę kraštų liniją rusai visada sieks sudaryti kitą pakeliui prarydami savo aukas.
TIMES, Detroit, Mich.

TAIKA—TAIKA

Komunistinės koegzistencijos periode, Rusija buvo garsus čempionas tautinio apsisprendimo principo. Ji pasirašė sutartis pripažindama nepriklausomybę ir sienas bet kurio krašto, kaip Suomijos, Estijos, Lietuvos, Latvijos ir Lenkijos. (Rusija surijo visus šiuos minimus kraštus). Per tą laiką kai Kremlius kaukė "Taika-Taika" Stalinas vėlė opozicija, pasistvėres pilną jėgą, stiprindamas Raudonąją kariuomenę, pildamas daugiau ir daugiau Rusijos turto į ginklus ir kominterną. Mėgino sukelti revoliuciją laisvuose kraštuose ir kai Antras Pasaulinis Karas ir jo pasekmės atnešė Rusijai galybę ir galimybę, taikingi protestai buvo tik frazės ir visos sutartys tik popieros skutai.
JOURNAL, Milwaukee, Wis.

DEŠIMT METŲ JUNGTTINĖM TAUTOM

1955 m. spalio 21 dieną įvyksta Jungtinių Tautų Diena ir jos čarteris, po kuriuo buvo pasirašyta 1945 m. birželio 26 d. San Francisco mieste, jau veikia dešimt metų.

Siemet Jungtinių Tautų Generalinė Asemblėja prašė valdžias visų narių—valstybių—paruošti tinkamas programas paminėti Jungtinių Tautų įsteigimą. Pirmindamas šį pakvietimą prezidentas Eisenhoweris išleido proklamaciją balandžio 4 d. ragindamas amerikiečius "organizuoti bendruomenines programas pademonstruoti savo pasitikėjimą Jung. Tautas ir remti tą organizaciją, kad mes geriau suprastume jos problemas, tikslus ir nuveikimus.

Si sukaktis yra gera proga visiems priminti, kad Jung. Tautų įsteigimas buvo atsakymas į žmogaus troškimą dėl laisvės, teisingumo ir brolystės; jos idėja yra suvesti tautas ir žmones kartu dirbti atsiekti bendrą tikslą. Troškimas ir idėja reikalingi žmonijos progresui, gal—šiam atominiame amžiuje—net išlikimui.

Jungtinių Tautų Čarteris, priimtas San Francisco Konferencijoje yra planas geresniam pasauliui.

Išgelbėti sekamas kartas nuo karo baisenybių.

Suvienyti mūsų visas jėgas ir užlaikyti taiką ir saugumą.

Vartoti tarptautinę mašineriją pagerinti ekonominę ir socialinę kultūrą visų žmonių.

Nepaisant visokių apvylymų, Jungtinės Tautos konstruktyviai veikia atsiekti savo tikslus.

Jungtinių Tautų pastangos sustabdė kovas Palestinoje, Kasmire ir Indonezijoje. Jung. Tautų stebėtojų pastangos prisidėjo prie taikos Graikijoje, Korėjoje Jung. Tautų pulkai atstūmė agresiją. Pirmas pavyzdys tarptautinės organizacijos kolektyvinės jėgos.

Milijonų vaikų gyvybės išgelbėtos pieno ir maisto programomis ir apsauga nuo džiovos, difterijos ir malarijos, kurie buvo parūpinti UN agentūrų kaip UNICEF ir World Health organizacija. Jung. Tautų Pabėgėlių komisijonierius teikia tarptautinę protekciją dviems milijonams žmonių visame pasaulyje ir jie—kio būdų apgyvendinti benamius visuose kraštuose.

Dešimt metų sukaktis šūkis yra "Jungtinės Tautos Veikia Jums"—eiliniui piliečiui bet kurio krašto, kuris pagelidauja geresnių progų ir gyventi taikoje.
Common Council



Clean Taste Clear Thru!

Light and refreshing in every sip, that's what clean taste clear thru means. So when you visit your favorite club or tavern, why not order Stegmaier and enjoy beer that's good—good to the bottom of every glass!

Ask for Premium-Quality **STEGMAIER** Gold Medal Beer

Stegmaier Brewing Co. Wilkes-Barre, Pa. Est. 1857

FOR PROMPT DELIVERY CALL
Wilkes-Barre Valley 2-8171, Depot Olympeic 4-2711
Nanticoke Enterprise 1-0691 Harvey's Lake 9-3092
(No Toll Charge) Shickshinny 3221

ENJOY STEGMAIER TV:
Monday 10:30 P. M. "I Led 3 Lives" WBRE-TV
Tuesday 10:30 P. M. "Faban of Scotland Yard" WGBI-TV
Wednesday 7 P. M. "Waterfront" WNBW-TV

NAUJASIS KOLONIALIZMAS

United Nations (LAIC)—New Yorke, Jungtinių Tautų Rūmuose, vyksta generalinės asamblėjos 10-ji pilnatis sesija. Šiuo metu Jungtinių Tautų nariai, vienas po kito, pasisako bendrais pasaulio politiniais klausimais. Viso pasaulio spauda seka JT daryto ir netingai pavergtų tautų žmonės stebi, kas ir kaip pasakys apie naują sovietų atneštą vergiją.

Daugelis kalbėtojų bendromis nie fanatizmas, ekonominis iš-frazėmis mini negeroves, tačiau naudojimas, klasinė diskriminavienas atstovas pasakė daug tie cija. Komunistų palaipsnis užkas apie būklę Sovietų pavergtis, valdžių nuvertimai, tai tuose kraštuose, tai Irako de- visa yra nesupratimų ir neragacijos pirmininkas dr. Moha- madau priežastis pasaulyje.

DAR 7 SOVIETŲ SVEČIAI

MASKVA—Rugsėjo 29-tą 7-ni žymausi Sovietų laikraštinkai išvyko kelionėn į U. S. Ju trėpas buvo atidėliojamas dėl to, kad jie atsiskė duoti pirmu nuospaudas, kaip to reikalauja U. S. McCarran Imigracijos įstatymas. Dabar jie atvykę specialiais pasportais, kaip Sovietų vyriausybės oficialai. Iš tokių raudonųjų vizitų jokios naudos nėra. Jie sugrįžę paduoda tik iškraipytus faktus ir "žmonių pavergimas, rasinė ir spalvų diskriminacija, religio-

JAU GALIMA ĮSIGYTI TREČIOS LAIDOS PUKIĄ MALDAKNYGĘ "RAMYBĖS ŠALTINIS"

Surinko prelatas P. M. JURAS. Išleido *Lietuvių Katalikų Spaudos Draugija*, Chicago, Illinois, 1954 metais. 544 puslapų. Kaina \$3.00.

SVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmės. Sutaisė kun. J. K. Miliauskas. Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa maldos ir giesmės su gaidomis, kad žmonės gali sekti kuniga maldose ir giedoti giesmes su choru. Kaina 15c. Imant mažiau 10 egzempliorių—10 centų.

Zymiai Nupigintos Maldaknygės
MALDŲ VAINIKELIS (originalė kaina 70 centų)..... 50
MALDŲ RINKINELIS, juodais apdarais..... 40

Užsiskant kreiptis į "GARSO" ADMINISTRACIJĄ
P. O. Box 32 (73 E. South St.), Wilkes-Barre, Penna.

Uždirbk TAUPMENOMIS 3%

TAUPYMAI APDRAUSTI IKI \$10,000.00

PASKOLOS PIRKIMUI, STATYMŪI AR PERTAISYMŪI NAMŪ

Superior Savings & Loan Association

Telephone HE 1-2498
#712 Superior Ave. Cleveland 3, Ohio

VIETINĖS ŽINIOS

KUNIGĄ J. G. VALŪNĄ SV. ONOS PARAPIJOS PASKYRĖ KLEBONŲ RUDENINĖ PRAMOGA Į WANAMIE

Pereitą savaitę Scrantų diece- zijos valdytojas J. E. vyskupas Jerome D. Hannan, D. D., dar 23 kunigus paskyrė į naujas vietas. Paskyrimai palietė du lietu- vius kunigus.

Kunigas Jonas G. Valūnas, il- gametis Wilkes-Barre Sv. Trejybės parapijos asistentas, paskir- tas klebonu Sv. Marijos parapi- jai, Wanamie, Pa.

Naujas klebonas kun. J. G. Valūnas yra gimęs vasario 8, 1914 m., Plymouth, Pa., sūnus Jurgio ir Onos Karalevičiūtės Valūnų. Pradinį mokslą ėjo Ply- moute, augtėsnį ir kolegijai— Mt. St. Mary's kolegijoj, Em- mitsburg, Md., dvasinį—Sv. Bernar- do seminarijoj, Rochester, N. Y. Kunigū išvestas birželio 11, 1938 m., Sv. Petro Katedroj, Scranton, Vikaravo Sv. Onos parapijoj, Tobyhanna, Sv. Juo- zapo parapijoj, Scranton, ir nuo rugsėjo mėnesio 1943 m. Sv. Trejybės parapijoje, Wilkes- Barre.

Šių metų birželio 4 dieną Scrantų Sv. Petro Katedroj išvestas kunigū Juozas J. Leš- kauskas (Lasky) paskirtas asis- tentu į Sv. Trejybės parapiją, Wilkes-Barre, kur klebonauja kun. J. K. Miliauskas.

Kunigas J. J. Leškauskas yra sūnus Katarinos ir jau mirusio Andriaus Leškauskų. Jis yra už- baigęs Duryea boro high school—1939 metais. Keturis metus tarnavo U. S. armijoje Chemical Warfare divizijoje ir pasiekė pirmojo saržanto laipsnį.

Grįžęs iš kariuomenės lankė King's kolegiją; dvasinius mokslus studijavo St. Charles semina- rijoje, Baltimore, Md., ir St. Peter's seminarijoj, London, Ont- ario, Canada.

Kun. J. G. Valiūnui ir kun. J. J. Leškauskui geriausių sek- mių naujose vietose!

KAZYS ZUPKA MIRĖ

Kazys Zupka, 51 metų amžiaus, gyv. Dormont, Pa. o anksčiau gyvenęs Wilkes-Barre, mirė rug- sėjo 29-tą Kane Community ligo- ninėje. Rugsėjo 27-tą jis buvo sunkiai sužeistas dviejų automo- bilių susitrenkime įvykusiam Route 219 kelyje, 23 mylios į šiaurę nuo Kane.

Toje nelaimėje taipgi žuvo ki- ti du asmenys.

Velionis buvo gimęs ir augęs Wilkes-Barre. Kurį laiką dirho dėl Coca-Cola kompanijos, o de- šimt metų atgal jis perėjo dirbt Rieck Dairy kompanijai ir buvo Altoona divizijos manageriu.

Velionio motina Marijona Zun- kienė yra ilgametė LRKSA 17 kuopos, Wilkes-Barre, narė. M. Zupkienė serga ir guli Hahnemann ligoninėje, Scranton. Liūdesy taipgi paliko žmona Sally Zupkienė (po tėvais šaliūte, ki- lusia iš Pittstono), brolius Al- berta, Wilkes-Barre, ir Antaną, Newark.

Amžiną atilsį! Artimiesiems giliausia užuo- jauta!

PRANEŠIMAS LRKSA 209 KP. NARIAMS

209 kuopos susirinkimas bus spalį 9-tą, 1935, Sv. Marijos pa- rapijos svetainėje, Kingston. Pradžia 2 P. M.

Tad dar kartą prašau visų da- lyvaut susirinkime.

A. Matulevičius, pirmin.

MIRĖ KUNIGO JURGIO TRUSKAUSKO MOTINA

Spalį 1-mą, po savaitės sir- gimo, mirė LRKSA ilgametė na- rė ir kunigo Jurgio Truskausko motina Jieva Truskauskienė, 73 metų amžiaus, gyv. 207 Gould St., Plymouth, Pa.

Iškilmingos laidotuvės įvyko antradienį, spalį 4-tą, Sv. Vin- cento bažnyčioje, Plymouth, iš- kilmingas Mišias atlikė velionės sūnus kun. Jurgis Truskauskas, asistuojant kun. A. J. Sinkevi- čiui—diakonui, ir kun. Jonui J. Dastikiui—subdiakonui. Palaidota Plymouth'o Sv. Kazimiero pa- rapijos kapinėse, Muhlenburg.

Velionė buvo gimusi Lietuvo- je, į šią šalį atvyko 50 metų at- gal ir visą laiką gyveno Ply- mouthe. Jos vyras Mykolas mi- rė spalį 20, 1945.

Priklausė prie Sv. Kazimiero parapijos, Sv. Onos, Altoriaus ir Rožančiaus draugijų, taipgi prie LRKSA 111 kuopos.

Liūdesy paliko sūnų kun. Jur- gį, Scrantų Sv. Juozap parapi- jos asistentą, sūnų Antaną, duk- teris Oną, Nelę ir Marijoną, taipgi tris anūkus.

Amžiną atilsį suteik jos vėlei, Viešpatie!

Šeimai ir giminėms giliausia užuojauta!

A. A. Mirusiems

A. A. JONAS RAMANAUS- KAS, gyv. 160 Center Avenue, Plymouth, mirė rugsėjo 29-tą, palaidotas spalį 3-čią iš St. Mary's Nativity bažnyčios Sv. Kazimiero parapijos kapinėse, Muhlenburg. Velionis buvo gi- męs Lietuvoje, Plymouth'e išgy- veno virš 50 metų. Jo žmona mi- rė rugpičio 28, 1953. Paliko dvi dukteris, sūnų, 7 anūkus ir 1 pro- anūką.

A. A. ONA RAMANAUS- KIENĖ, 65 m., gyv. 319 Main St., Swoyerville, mirė rugsėjo 30-tą Nesbitt Memorial ligoninė- je, Palaidota iš Luzerne Sv. Onos bažnyčios parapijos kapinėse, Velionė iš Lietuvos atvyko 44 metai atgal. Jos vyras mirė 1942 metais. Priklausė prie Sv. Onos parapijos, prie Altoriaus-Rožan- čiaus ir Sv. Sirdies draugijų. Pa- liko sūnų Petra, pas kurį gyveno, tris anūkus ir vieną proanūką.

A. A. ANTANAS KIŽEVI- CIUS, gyv. 113 Stanton St., W. Pittston, mirė spalį 1-mą, pa- laidotas spalį 5-tą iš Pittstono Sv. Kazimiero bažnyčios parapijos kapinėse. Velionis buvo gimęs Pittstone ir visa gyvenimą praleido šiame rajone. Paliko tėvus, brolius Joną ir Albina.

A. A. JONAS ROŽANSKIS, gyv. 207 E. Main St., Plymouth, mirė rugsėjo 28-tą, palaidotas spalį 1-mą iš Sv. Vincento baž- nyčios St. Mary's kapinėse, Ply- mouth Township. Velionis buvo gimęs Lietuvoje, į šią šalį atvy- ko 54 metai atgal ir visą laiką gyveno Plymouth'e. Priklausė prie Sv. Kazimiero parapijos. Per 44 metus jis užlaikė taverna, Paliko žmoną Rožę, dvi duk- teris, sūnų, penkis anūkus ir dvi seseris.

A. A. MRS. DIANA BEN- NETT, gyv. 1172 Wyoming Ave., Exeter, mirė spalį 1-mą, palaidota spalį 4-tą iš Pittstono Sv. Kazimiero bažnyčios parapi- jos kapinėse. Laidojimu rūpino- si direktorius Kižis. Velionė iš Lietuvos atvyko 48 metai atgal ir visą laiką gyveno Exeter'y. Pa- liko dvi dukteris, keturis sūnus, penkis anūkus ir vieną proanūką.

A. A. MRS. DIANA BEN- NETT, gyv. 1172 Wyoming Ave., Exeter, mirė spalį 1-mą, palaidota spalį 4-tą iš Pittstono Sv. Kazimiero bažnyčios parapi- jos kapinėse. Laidojimu rūpino- si direktorius Kižis. Velionė iš Lietuvos atvyko 48 metai atgal ir visą laiką gyveno Exeter'y. Pa- liko dvi dukteris, keturis sūnus, penkis anūkus ir vieną proanūką.

A. A. MRS. DIANA BEN- NETT, gyv. 1172 Wyoming Ave., Exeter, mirė spalį 1-mą, palaidota spalį 4-tą iš Pittstono Sv. Kazimiero bažnyčios parapi- jos kapinėse. Laidojimu rūpino- si direktorius Kižis. Velionė iš Lietuvos atvyko 48 metai atgal ir visą laiką gyveno Exeter'y. Pa- liko dvi dukteris, keturis sūnus, penkis anūkus ir vieną proanūką.

A. A. MRS. DIANA BEN- NETT, gyv. 1172 Wyoming Ave., Exeter, mirė spalį 1-mą, palaidota spalį 4-tą iš Pittstono Sv. Kazimiero bažnyčios parapi- jos kapinėse. Laidojimu rūpino- si direktorius Kižis. Velionė iš Lietuvos atvyko 48 metai atgal ir visą laiką gyveno Exeter'y. Pa- liko dvi dukteris, keturis sūnus, penkis anūkus ir vieną proanūką.

A. A. MRS. DIANA BEN- NETT, gyv. 1172 Wyoming Ave., Exeter, mirė spalį 1-mą, palaidota spalį 4-tą iš Pittstono Sv. Kazimiero bažnyčios parapi- jos kapinėse. Laidojimu rūpino- si direktorius Kižis. Velionė iš Lietuvos atvyko 48 metai atgal ir visą laiką gyveno Exeter'y. Pa- liko dvi dukteris, keturis sūnus, penkis anūkus ir vieną proanūką.

A. A. MRS. DIANA BEN- NETT, gyv. 1172 Wyoming Ave., Exeter, mirė spalį 1-mą, palaidota spalį 4-tą iš Pittstono Sv. Kazimiero bažnyčios parapi- jos kapinėse. Laidojimu rūpino- si direktorius Kižis. Velionė iš Lietuvos atvyko 48 metai atgal ir visą laiką gyveno Exeter'y. Pa- liko dvi dukteris, keturis sūnus, penkis anūkus ir vieną proanūką.

A. A. MRS. DIANA BEN- NETT, gyv. 1172 Wyoming Ave., Exeter, mirė spalį 1-mą, palaidota spalį 4-tą iš Pittstono Sv. Kazimiero bažnyčios parapi- jos kapinėse. Laidojimu rūpino- si direktorius Kižis. Velionė iš Lietuvos atvyko 48 metai atgal ir visą laiką gyveno Exeter'y. Pa- liko dvi dukteris, keturis sūnus, penkis anūkus ir vieną proanūką.

A. A. MRS. DIANA BEN- NETT, gyv. 1172 Wyoming Ave., Exeter, mirė spalį 1-mą, palaidota spalį 4-tą iš Pittstono Sv. Kazimiero bažnyčios parapi- jos kapinėse. Laidojimu rūpino- si direktorius Kižis. Velionė iš Lietuvos atvyko 48 metai atgal ir visą laiką gyveno Exeter'y. Pa- liko dvi dukteris, keturis sūnus, penkis anūkus ir vieną proanūką.

A. A. MRS. DIANA BEN- NETT, gyv. 1172 Wyoming Ave., Exeter, mirė spalį 1-mą, palaidota spalį 4-tą iš Pittstono Sv. Kazimiero bažnyčios parapi- jos kapinėse. Laidojimu rūpino- si direktorius Kižis. Velionė iš Lietuvos atvyko 48 metai atgal ir visą laiką gyveno Exeter'y. Pa- liko dvi dukteris, keturis sūnus, penkis anūkus ir vieną proanūką.

A. A. MRS. DIANA BEN- NETT, gyv. 1172 Wyoming Ave., Exeter, mirė spalį 1-mą, palaidota spalį 4-tą iš Pittstono Sv. Kazimiero bažnyčios parapi- jos kapinėse. Laidojimu rūpino- si direktorius Kižis. Velionė iš Lietuvos atvyko 48 metai atgal ir visą laiką gyveno Exeter'y. Pa- liko dvi dukteris, keturis sūnus, penkis anūkus ir vieną proanūką.

A. A. MRS. DIANA BEN- NETT, gyv. 1172 Wyoming Ave., Exeter, mirė spalį 1-mą, palaidota spalį 4-tą iš Pittstono Sv. Kazimiero bažnyčios parapi- jos kapinėse. Laidojimu rūpino- si direktorius Kižis. Velionė iš Lietuvos atvyko 48 metai atgal ir visą laiką gyveno Exeter'y. Pa- liko dvi dukteris, keturis sūnus, penkis anūkus ir vieną proanūką.

Šių metų lapkričio mėn. 5 die- na, 10 val. rytą, Sv. Antano pa- rapijos patalpose, 1515 S. 50th Ave., Cicero, Ill., yra šaukiamas Katalikų Federacijos Tarybos posėdis.

FEDERACIJOS TARY- BOS POSEDIS

Šių metų lapkričio mėn. 5 die- na, 10 val. rytą, Sv. Antano pa- rapijos patalpose, 1515 S. 50th Ave., Cicero, Ill., yra šaukiamas Katalikų Federacijos Tarybos posėdis.

Posėdyje bus svarstomi šie klausimai: 1. Kultūros Instituto artimiausi darbai; 2. Federacijos skyrių darbų kalendorius; 3. Fe- deracijos konstitucijos paketi- mo projektas ir 4. įvairūs klau- simai.

Primename, kad Federacijos Tarybą sudaro: a) visi cent- raliosios valdybos nariai, b) katalikiškų laikraščių redaktoriai, c) centri- linių organizacijų pirmininkai bei sekretoriai, d) vienuolynų at- stovai, e) katalikiškojo veikimo patarėjai.

Tarybos posėdį globos prel. I. Albavičius. Bus parūpinti užkan- didatai. Visus kviečiame aktyviai dalyvauti.

ALRK Federacijos Centro Valdyba

MIRĖ JUOZAS P. MACIULIS

BROOKLYN, N. Y.—Šešta- dienį, spalį 1-mą, pavakari- ūmai mirė Juozas P. Maciulis, real estate vedėjas Woodhaven, L. I., N. Y., ilgametis Brooklyn, N. Y., Apreiškimo Panelės Sv. parapijoj LRKSA 135 kuopos sekretorius ir buvęs du terminus —keturis metus—Susivienijimo išdo globėju.

Velionis taip pat buvo ir kitų Amerikos lietuvių katalikų cen- trinių organizacijų veikėjas, kaip Vyčių, Lietuvių Darbininkų Sa- jungos, Katalikų Federacijos.

Paliko žmoną Elžbietą, dvi dukteris ir sūnų. Amžiną atilsį!

KOEGZISTENCIJA KOMUNISTŲ AKIMIS

Kaip Sovietai supranta koeg- zistencija su laisvuoju pasauliu, vaizdžiai parodo jų diriguojama spauda. Dresdene išeinantis SED laikraštis "Saecsische Zeitung" rašo:

"Koegzistencijos sąvoka yra Lenino principas, turįs aiškų tu- rinį, kurį negalima tokiomis fra- zėmis, kaip "taikingas visos žmo- nijos sanbūvis" iškraipyti.

"Tik pastrinus kovą prieš im- perialistinius valdovus ir jų mi- litarinius pasekėjus bus galima prievarta įgyvendinti taikingą tarp skirtingų visuomenės san- tvarkos požiūriu kraštų sugyve- nimą."

Ilustracijai dar Vilniaus ra- diofonas: "Pažangios visuomenės ideologijos uždavinys yra mobi- lizuoti išnaudojamuosius prieš atgyvenusią socialinę santvarką. Anksčiau ar vėliau išnaudojamų masių kova bus apvainikuota per- gale... Keturių valstybių va- jovų susaukimas ir jo reikšmin- gos ateičiai pasėkos rodo, kad pažangiosios idėjos, kai jos pa- siekia plačiausias darbo žmonių širdis, tampa milžiniška ir nenuga- lima jėga stumiant visą žmo- niją į progreso keliu."

Taip komentuojama Ženevos konferencija bolševikų "vidaus rinkoj". Tuo būdu vakariečių no- ras taikingai spręsti tarptautines problemas, bolševikų yra išna- dojamas paskutinei pavergtųjų vilties kibirkštėlei užgniaužti bei vidujiniam pasipriešinimui nu- slopinti.

ELTA

IŠ NELIETUVIŲ SPAUDOS

PHILADELPHIA, Pa.—Vie- tiniame lenkų savaitrašty "Gwiaz- da" (Zvaigždė), rugsėjo 29-tos laidoje, editorialiniame puslapy, tikslu didesnę pagarbos, tilpo atvaizdas kun. dr. Juozo Prun- skio, o po juo labai gražios eilė- raštis su pastaba, kad šiemet su-ėjo 25 metai, kaip kun. Prun- skis šale kunigiškos katalikiškos veiklos darbuojasi katalikiškos laikraštijos srityje. Pastebiu dar ir tą, kad redaktorius tš "Gwiaz- dos", p. Pranciškūs Gžeskovič- kas, turėdamas didelį pagarbos jausmą link kun. Prunskio, me-

BOSTONAS.—Spalį 1 ir 2 d.d., Suffolk apskrities kalėjime keli šimtai kalinių sukėlė didel- lės riaušės. Apte 30 sargybinių ir hgniagesių yra sužeistų. Mate- rialiniai nuostoliai siekia apie \$50,000.

LONDONAS.—Rugsėjo 30-tą premjeras Eden naujuoju kon- servatininkų partijos pirminiku paskyrė Oliver Pool, 44 metų. Jis užims vietą lordo Woolton, kuris rezignavo dėl senyvo am- žiaus ir paūlijavus sveikatos.

DAIŲ ŠVENTĖS KOMITETO PRANEŠIMAS

JAV ir Kanados Lietuvių Dainų Šventės Komitetas skelbia dainos konkursą visiems lietuviams kompozito- riams, gyvenantiems laisvajame pasaulyje. Konkursui yra nustatytos šios sąlygos:

1. Dainų tekstą lietuvių gyve- nimu arba tautos likimo tema pa- sienka pats kompozitorius.

2. Daina privalo būti parašy- ta keturiems balsams mišriam chorui.

3. Rankraštis turi būti pasira- sytas slapyvardžiu ir ne kompo- zitoriaus ranka. Atskirame voke turi būti įdėtas lapelis su kompo- zitoriaus vardu, pavardė ir tiksliu adresu bei kūrinio pava- dinimu.

4. Kūriny su abiem vokais tu- ri būti siunčiamas viuo adresu: JAV ir Kanados Lietuvių Dainų Šventės Komitetas, % Mr. J. Kreivėnas, 1602 So. 48th Ct., Cicero 50, Ill.

5. Konkursas terminas baigiasi 1955 m. gruodžio mėn. 15 d.

6. Dainas įvertins Dainų Šventės Komiteto jūry komisija, ku- rią sudaro šie muzikai: Aleksan- dras Kučūnas—jūry komisijos pirmininkas, nariai—Alfonas

Mikulskis, Izidorius Vasyliūnas, Vytautas Marijošius, Kazys Ste- ponauskis.

7. Geriausiai įvertintos dai- nos kompozitoriui skiriama 100 dolerių premija, antrosios ge- riausiai įvertintos dainos kompo- zitoriui skiriama 50 dolerių. Abi premijos gali būti skiriamos už dvi dainas ir tam pačiam kom- pozitoriui.

8. Daina, laimėjusi pirmąją premiją, bus atliekama mišrus jungtinio choro Dainų Šventės metu.

9. Dainų Šventės Komitetas su nepremijuotų dainų autoriais tarsis atskirai dėl jų išleidimo.

Dainų Šventės Komitetas pra- šo visus lietuvių kompozitorius, nesvarbu kur jie gyventų, gau- siai dalyvauti šiame dainos kon- kurse.

JAV ir Kanados Lietuvių Dainų Šventės Komitetas

SKAUTŲ SAJUNGOS RINKIMAI

Šiuo metu pabaigon eina ko- rrespondencinis Pasaulio Lietu- vių Skautų S-gos Suvažiavimas. Jame pravedami ir koresponden- ciniai S-gos organų rinkimai. Balsų skaičiavimo komisijos š. m. rugsėjo 9 d. posėdžio daviniais iš bendrojo sąrašo P. L. S. S-gos Tarybon buvo išrinkti: vyr. sktn. L. Čepienė, vyr. sktn. E. Putvy- tė, sktn. Kazys Jonaitis, sktn. kun. J. Vaišnyš, S. J. Kandidai- tais liko—vyr. sktn. Br. Kvikiys ir vyr. sktn. Pr. Karalius.

PLSS Garbės Teisman išrink- ti: sktn. Aleksandras Plateris, j. sktn. Algirdas Anglinskas ir sktn. Vac. Tallat-Kelpša. Kandidatės—sktn. O. Ščiūkaitė ir sktn. M. Tumiėnė.

PLSS Kontrolės Komisijon iš- rinkti: sktn. Ger. Juškėnas, psktn. K. Pažemėnas ir j. sktn. L. Knopfmileris. Kandidatai—psktn. Ant. Banionis, psktn. St. Mocku- vienė ir sktn. Vl. Pauža.

Pagal Skautų Seserijos sąra- šą PLSS Tarybon išrinktos: sktn. Val. Barmienė, sktn. Elena Gim- butienė, sktn. Jadvyga Gulbinie- nė ir sktn. Ona Gailiūnaitė.

PAVERGTŲJŲ TAUTŲ SEIMO SESIJA

New York (LAIC).—Rugsėjo 22 d. New York, Carnegie En- dowment rūmuose, prasidėjo antroji Pavergtųjų Europos Tautų sesija. Posėdyje priimta rezolucija, kuria protestuojama prieš rusų Pabaltės valstybių—Lietuvos, Latvijos ir Estijos už- grobimą. Be kita, pasiūsta pa- dėkos telegrama JAV-bių presi- dentui Eisenhower'ui, kuria dė- kojama už svertingumą Pavergt- ųjų Tautų įstaių ir supratimą būklės devynių pavergtų tautų žmonių.

Generalinės tarybos prezidiu- man išrinktas pirmininku dr. Vilis Masens, vicepirmininku dr. George M. Dimitrov (Bulgari- ja) ir gen. sekretorium Brutus Costa (Rumunija). Sesijos posė- džiai buvo rugsėjo 28, 29, 30 die- nomis. Į tuos posėdžius iš Euro- pos atvyko du lietuviai dr. Pet- ras Karvelis (jis yra Lietuvos delegacijos narys) ir Eduardas Turauskas (jis atstovauja Cent- ro Europos Krikščionių Demokr- atų Sąjungą). Posėdyje pirmu kar- tu dalyvavo prof. Juozas Kam- minkas (jis atstovauja Socialis- tų Sąjungą).

JAV-KANADOS PASIENY- JE, Niagara Falls įvyks VIII-ji pasaulinė skautų jambore-sto- vykla, kurioje dalyvaus skautai iš 62 valstybių. Lietuvius atsto- vaus toje stovykloje lietuviai skautai iš Venesuelos, Bostono, Toronto ir Montrealio.

LONDONAS.—Rugsėjo 30-tą premjeras Eden naujuoju kon- servatininkų partijos pirminiku paskyrė Oliver Pool, 44 metų. Jis užims vietą lordo Woolton, kuris rezignavo dėl senyvo am- žiaus ir paūlijavus sveikatos.

KUNIGAMS ŠELPTI DRAUGIJA

Rugsėjo 13 d., Scrantone, Pa., kartu su Kunigų Vienybės seimu, įvyko Kunigams Šelpti Draugi- jos visuotinis susirinkimas. Pra- nešimą apie Draugijos darbus pa- darė jos valdybos sekretorius kun. dr. M. Ražaitis. Draugija įsikūrė š. m. kovo mėn. Ji yra grynai labdarinčioji organizacija, užsibrėžusi šelpti kiekvieną lie- tuvių katalikų kunigą, kuris dėl ligos, nelaimės ar senyvo am- žiaus negali dirbti savo kunigiš- ko darbo ir neturi iš ko gyventi.

Draugija, nors visai dar jauna, jau turi 100 narių. Nariai nesie- kia savo naudos, o tik nori į ne- laimę patekusį brolių kunigą pa- remti.

Visuotinis susirinkimas pra- plėtė Draugijos uždavinius, įpa- reigodamas ją, laikui atėjus, šelpti į Lietuvą vykstančius kunig- gus. Šiam reikalui buvo pader- rytas atatinckamas įstatų papildy- mus.

Susirinkime dalyvavęs lietuvių Švento Kazimiero kolegijos rek- torius Romoje prel. V. Tulaba savo ir visų Europos lietuvių kunigų vardu pareiškė didelį džiaugsmą šios draugijos įsikū- rimu.

Kunigų Vienybės seimas atski- ra rezolucija pritarė Draugijos veiklai ir ragina lietuvius kunig- gus dėtis Draugijos nariais.

Darb.

LRKSA KUOPŲ SUSIRINKIMAI

EDWARDSVILLE, Pa.—1 kuopos susirinkimas bus spalį 16-tą dieną, tuoj po sumos Sv. Marijos parapijos svetainėje. Visi nariai ir narės, da- lyvaukite.

FOREST CITY, Pa.—5-tos kuopos susirinkimas bus spalį 16-tą dieną, tuoj po sumos Sv. Antano parapijos svetainėje.

WILKES-BARRE, Pa.—17 kuopos susirinkimas bus spalį 16-tą dieną, tuoj po sumos, Sv. Trejybės pa- rapijos svetainėje. Visos narės-nariai, malonėkite dalyvauti.

LUZERNE, Penna.—28-tos kuopos susirinkimas bus spalį 16-tą dieną, Mockaičio svetainėje. Pradžia 1 P. M.

LOS ANGELES, Cal.—42 kuopos susirinkimas bus spalį 30-tą dieną, Sv. Kazimiero parapijos svetainėje, tuoj po sumai.

SUGAR NOTCH, Pa.—46 kuopos susirinkimas bus spalį 16-tą dieną, tuoj po sumos, Sv. Petro ir Povilo parapijos svetainėje.

ASHLEY, Penna.—69-tos kuopos susirinkimas bus spalį 16-tą dieną, 2 val. po pietų pas kuopos rasti- ninką J. Šupsinską, 29 Fall St., Ashley, Pa.

CAMBRIDGE, Mass.—127 kuopos susirinkimas bus spalį 16-tą dieną, tuoj po paskutinį Mišių, Sv. P. Ma- rijos Nekalto Prasidėjimo parapijos svetainėje.

DETROIT, Mich.—171-mos kuopos susirinkimas bus spalį 23-tą dieną, tuoj po pirmųjų Mišių, 9:15 val. ry- te, Dievo Apsvaizdos parapijos svetai- nėje, Schaefer ir Grand River Ave.

PITTSBON, Pa.—183-ėjos kuopos susirinkimas bus spalį 16-tą dieną, tuoj po sumos, Sv. Kazimiero pa- rapijos svetainėje.

INKERMAN, Pa.—194-tos kuopos susirinkimas bus spalį 17-tą dieną, 7:30 P. M. Marcelės Lomsargiėnės namuose, 15 Chestnut Street.

MANCHESTER, Conn.—216 kp. susirinkimas bus spalį 30-tą dieną, Lietuvių svetainėje, 24 Colval Street. Visos narės-nariai malonėkite daly- vauti.

LRKSA 42 KUOPOS NARIŲ DEMESIUI

Los Angeles 42-tros kuopos metinis susirinkimas įvyks pir- mininkės p. S. Tiknienės namuose gruodžio 10 d.

Po oficialios dalies, susirinki- mas numatys praleisti šeimyniš- koj nuotaikoj prie užkandžių.

Br. Skirienė, sekret.

"GARSO" KNYGYNE GALIMA GAUTI ŠIAS KNYGAS

- SVENTŲJŲ GYVENIMAI—Škaltymai kiekvienai dienai. Knyga turi netoli 1000 puslapių, gausiai paveikuota, puikiais stipriais aparais su auksu kryžium ant viršaus. Kaina tik \$4.00.
CROSSES (KRYŽIAI)—Romanas. Parašė Vincas Ramonas. Anglų kalbon išvertė Milton Stark. Išleido "Lietuvių Dienos". Idomi knyga angli- kai skaitantiems. 329 pusl. Kaina \$4.00.
VAI LĖKITE DAINOS—Gražiausių Liandies Dainų Rinkiny. Parašė kun. J. Dabrila. Papildyta rinkini šleido kun. Pr. M. Juras. Knyga 238 puslapių, nedidelio formato. Teipa 238 gražiausias populiariausias liau- dies dainos. Kaina \$1.00.
THE EVENING SONG (Vakarinė Daina) A collection of Lithuanian Folk Tales, Legends and Fables. Compiled and translated by Vytautas F. Beliajus. Kaina \$3.00.
POEZIJĄ—Jurgio Baltrušaičio eilėraščiai. Spaudai parėngė J. Aistis. Išleido kun. Pr. M. Juras. Kaina \$2.00.
AUDROSE, Bakužalnio eilėraščiai. Kaina \$1.50.
JOBO DRAMA, prof. Ant. Macoikos. \$2.00
DIDYSIS INKVIZITORIUS, prof. Ant. Macoikos. \$2.00
SVENTIEJI AKMENYS (eilėraščiai), Fausto Kirlo. \$2.00
MIŠIOS, Jeronimo Kežinsko. \$1.50
LIAUDIES DAINOS, IV. K. V. Banašio. \$2.00
100LIAUDIES DAINŲ, K. V. Banašio. \$7.00

"GARSO" ADMINISTRACIJA P. O. Box 32 (73 E. South St.), Wilkes-Barre, Penna.

"DIEVAS SU MUMIS" MAZIESIEMS KATEKIZMAS

Anglų ir lietuvių kalbose

Anglų kalba